# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 5680

**Auteur(s) :** Robert, fils d'Hélie [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** Lisors, Notre-Dame de Mortemer (abbaye)

**Genre d'acte :** notice

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1134-1200]

**Action juridique :** donation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Robert, fils d'Hélie, donne à l'église Notre-Dame de Mortemer le champ de La Mare-Gillebert, avec l'accord de son frère Hugues du Plessis, duquel Robert tient ce champ.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Delisle Léopold, Passy Louis, *Mémoires et notes de M. Auguste Le Prévost pour servir à l'histoire du département de l'Eure*, Évreux, Hérissé, 1862-1869, 3 vol., t. 2, p. 332.

## Dissertation critique

Cet acte est postérieur à la fondation de l'abbaye en 1134. Il est sans date et présente une longue liste de témoins : ce style permet de le situer à l'époque antérieure au XIII<sup>e</sup> siècle.

Texte établi d'après a

Robertus filius Helie dedit Deo et ecclesie Sancte Marie Mortui Maris campum de Mara Gilleberti, concessione Hugonis de Pleisseiz, fratris sui, de quo eam tenebat : et obtulerunt super altare ipse et Hugo frater suus et Ricardus filius Hugonis, et promiserunt quod eamdem terram tuebuntur ad opus ecclesie contra omnes homines. Quod si facere non possent, escambium ad placitum fratrum de eodem feodo de Ruperes darent. Hanc conventionem affidavit ipse propria manu, et quod eam concedere faceret uxori et filio. Inde accepit de caritate ecclesie quatuor libras et decem solidos. Testes : Ricardus de Noion, qui fiduciam accepit ; Robertus de Plesseio ; Enguerrannus de Luirres Leve ; Rannulfus Palmer ; Willelmus Caperon ; Herbertus de Lisorz.